ζ'. Ὡτι μὲν οὖν παρ' Αἴγυπτοις τε καὶ Βαβυλω-

γαντ. Νeque vero aut de rebus Siculis eadem Timaeus, quee Antiochus et Philistus et Callias, sentire voluit : aut in Atticis qui Althidas scripsere, vel in Argolicis qui de Argis, aliorum alii sensum mentemque sequuti sunt. Quanquam quid ea persequi attinet, quae per urbes passim contigere, et angustioribus omnino regionibus continentur, quum in ipse quoque Persica expeditione ac rebus in ea gestis, laudatissimorum scriptorum magna sit plerumque dissensio? in multis vero etiam Thueyrides, licet accuratissimam temporum suorum historiam prescribere videatur, a nonnullis accusatur falsa retulisse.

4. Cujus sane dissidii quum aliæ fortassis plurimæ alii in illud anquicentibus occurrere possint, tum has præcipue duas summi momenti causas esse intelligo. Atque ut ab ea, qua mihi potior videtur, incipiam, quum totum illud res eas, qua ubique fierent, publicas in tabulas referendi studium a Græcis jam usque ab initio neglectum fuisset, id sane quum errori maxime viam aperuit, tum iis etiam omnibus, qui de rebus antiquioribus scribere cogitarent, licentiam obtulit impune mentiendi. Nec enim reliqua duotaxat Græcorum natio tabularum consciendarum curam jaceere permisit; sed ne apud Athenienses quidem, quos tamen et indigenas et disciplinarum apprime studiosos esse ferunt, quicquam ejusmodi factum reperias : quomodo publicis quidem literis antiquissimas leges eas fuisse tradant, quas ipsis Draco de cœde tulit, homo qui non nisi paullo ante Pisistrati tyrannidem lucem aspexerat. Nam Arcadum meminisse quid attinet, qui quum de sua tantopere velutate gloriarentur, vix tamen etiam post illa tempora literarum informari cognitione cuperunt?

5. Ita plane, quum vetustior commentatorius nullus exstaret, qui vel docere discendi cupidos vel mentientes arguere posset, maxima est scriptores inter excitata dissensio. Cui causa haec altera adjungenda est. Qui enim ad scribendum sese contulerunt, ii non veritatis utique studio ducebantur, licet hoc profiteri solenne passim omnibus tralatiūmque sit, sed vim orationis unam ostendebant : atque ita quo se quisque genere alios superatarum esse maxime confidebat, in eo elaborabant plurimum. Ergo alii fabulas texere, alii civitatum aut regum benevolentiam et gratiam laudationibus e blandiri cœperunt : nonnulli res ipsas, aut illarum scriptores carpere ac vituperare maluerunt, quod in eo sese facilius excellere posse sperarent. Ceterum isti cum historiæ legibus omnino pugnant. Quuni enim eo potissimum argumento historiæ veritas comprobetur, si de rebus iisdem eadem omnes pronuncient ac scribant : ita sese demum isti maxime reliquos omnes veritatis opinione superaturos putarunt, si ab reliquis maxime dissiderent. Certe dicendi genere et eloquentia vi cedere nos oportet scriptoribus Græcis; non autem historiæ de priacis veritate, et maxime de rebus propriae uniuscujusque patriæ.